П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белореченск 23 ноября 2017 г.

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Стогний Н.И., при ведении протокола секретарем Казанцевой Е.А., с участием государственного обвинителя, старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Краснодарского края Фотова А.И., подсудимого ФИО1, его защитника, адвоката адвокатского кабинета Белореченского района НО АП КК ФИО2, предоставившей ордер № 846503, удостоверение № 5753.

Рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. 27 августа 2017 года, около 15 часов, ФИО1, находясь на пустыре, расположенном на расстоянии около 40 метров в западном направлении от участка автодорога «г. Новороссийск - г. Москва» 529 километр + 200 метров, обнаружил одно произрастающее растение конопли, содержащее наркотическое средство. После чего, подсудимый действуя умышленно, в нарушении ст. 24 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, с вышеуказанного растения конопли руками оборвал листья и соцветия, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 11,40 грамма (сухого вещества) в значительном размере, путём сбора частей дикорастущего растения конопли. Подсудимый в нарушении ст. 20 вышеуказанного Федерального Закона, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, направленных на незаконное хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой не менее 11,40 грамма (сухого вещества) в значительном размере, незаконно хранил указанное наркотическое средство в бумажном свёртке при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

29 августа 2017 года, в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов30 минут, в помещении пункта полиции, расположенного в здании автостанции «Белореченская» по улице Ленина, № 84, в городе Белореченске, Краснодарского края, в ходе личного досмотра задержанного за совершение административного правонарушения ФИО1, сотрудниками полиции в сумочке, находящейся при нем был обнаружен и изъят бумажный свёрток с незаконно приобретённым и незаконно хранимым ФИО1 наркотическим средством -каннабисом (марихуаной), массой 11,40 граммов (сухого вещества).

Согласно п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 11,40 граммов (сухого вещества), незаконно приобретённого и незаконно хранимого ФИО1, относится к значительному размеру.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 в полном объёме признал предъявленное ему обвинение и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, которое было поддержано его защитником.

Государственный обвинитель в своем заключении по ходатайству подсудимого, согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что в соответствии со ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы и в случае, предусмотренном частью первой настоящей статьи, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что: 1) обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; 2) ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Выслушав ходатайство подсудимого, поддержанное его защитником, удостоверившись, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, что он своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного заседания, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, суд находит возможным, удовлетворить ходатайство подсудимого о постановлении приговора при рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства, по правилам, предусмотренным ст.ст. 314 - 316 УПК РФ.

Таким образом, выслушав объяснения сторон, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ - ДОКАЗАННОЙ. 

Определяя меру наказания подсудимому, в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер, степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося отрицательно, обстоятельство смягчающее наказание - нахождение на его иждивении малолетнего ребенка, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, находит возможным исправление подсудимого связанное с наказанием в виде исправительных работ, на максимально возможный срок, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок два года с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

В соответствии со ст.50 УК РФ:

1. Исправительные работы назначаются осужденному, имеющему основное место работы, а равно не имеющему его. Осужденный, имеющий основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы. Осужденный, не имеющий основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

4. В случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.ст.81 и 82 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 11,19 грамма ((сухого вещества) в процессе исследования израсходовано 0,21 грамма каннабиса (марихуаны)) в бумажном свёртке - упакованном в пакет № 1; цилиндрический предмет из металла, использовавшийся для употребления наркотического средства - упакованный в пакет № 2- находятся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Белореченскому району - уничтожить; протокол личного досмотра от 29.08.2017 года, определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 4369 от 29 августа 2017 года; определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 29.08.2017 года; заключение эксперта № 159-Э от 07 сентября 2017 года; постановление о прекращении дела об административном правонарушении № 4369 от 13 сентября 2017 года - оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционной инстанции уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об его участии или участии его защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: Н.И. Стогний